wichtigste Anliegen des päpstlichen Schreibens. Ein
Blick auf das Dokument, das den medialen Bericht-

erstattern unter Embargo schon einige Stunden vor
dessen offizieller Veröffentlichung zur Verfugung
stand, hätte leicht gezeigt, dass in diesem Schreiben die

Ausführungen über Latein genau 182 Wörter (aus-

geschrieben: hundertzweiundachtzig Wörter) ausma-

chen, das Rundschreiben aber ein unvergleichlich
mehrfaches Quantum ausmacht, nämlich 30 983

Wörter (ausgeschrieben: dreissigtausendneunhundert-

dreiundachtzig Wörter). Und in der Gewichtung ver-
hält es sich tatsächlich auch so: Von den 94 Unter-

kapiteln des Schreibens ist genau 1 (eines) dem Latein

gewidmet, und erst noch in einem ganz knapp gehalte-

nen Kapitel. Wenn dieses Kapitelchen im Dokument

gefehlt hätte, wäre wohl niemand auf den Gedanken